
Diego da Rocha Piazza <diego@scpar.sc.gov.br>

esclarecimento PE 001/2025
5 mensagens

Emerson Rocha (Copyline) <emerson.rocha@copylinebnu.com.br> 6 de maio de 2025 às 08:30
Para: "pregoeiro@scpar.sc.gov.br" <pregoeiro@scpar.sc.gov.br>

Muito bom dia, prezado Sr. Pregoeiro

 

Sobre o certame de outsourcing de impressão.

 

a)      Na especificação da multifuncional colorida menciona tamanhos de Papel A5 à A3. Mas  no item 3.2 Distribuição
do Objeto, indica Duas (2) Impressoras Multifuncional Colorida A4 – inclusive menciona somente A4 no modelo da
proposta de preços.

 

Perguntamos: os equipamentos multifuncionais coloridos devem ter capacidade de impressão em A3 ou somente
A4 e menor?

 

 

b)      Valores de referência: não identificamos valor mínimo de referência. Devemos considerar que cada participante
entre com o valor desejado e depois vêm a fase de lances?

c)       Não haverá franquia ou qualquer valor mínimo mensal? Devemos considerar que o pagamento será apenas pela
página impressa?

 

Gratos e no aguardo

 

 

Atenciosamente,

 

       

 

                      

 

--
Você recebeu essa mensagem porque está inscrito no grupo "Pregoeiro da SCPar S.A." dos Grupos do Google.
Para cancelar inscrição nesse grupo e parar de receber e-mails dele, envie um e-mail para



pregoeiro+unsubscribe@scpar.sc.gov.br.
Para ver esta conversa, acesse https://groups.google.com/a/scpar.sc.gov.br/d/msgid/pregoeiro/
c9df2d3ca7f04a38967ab6655978ce58%40copylinebnu.com.br.

Diego da Rocha Piazza <diego@scpar.sc.gov.br> 6 de maio de 2025 às 13:56
Para: "Emerson Rocha (Copyline)" <emerson.rocha@copylinebnu.com.br>
Cc: "pregoeiro@scpar.sc.gov.br" <pregoeiro@scpar.sc.gov.br>

Prezado Licitante,

Agradecemos seu interesse e contamos com sua participação neste certame.

Quanto às respostas:

A) 
R: Conforme item 3.6 do Termo de Referência, as impressoras coloridas precisam ter capacidade de tamanho de
papel de A5 a A3.

B) 
R: Sobre o valor referencial ele é SIGILOSO, conforme Lei Federal nº13.303/2016.

C)
R: Não há franquia, porém foi colocado no TR e Modelo de Propostas de Preço uma estimativa média de folhas
impressas. O pagamento será unitário por folhas impressas mono ou policromáticas, bem como por equipamento
disponibilizado.

Att,

Pregoeiro e Equipe de Apoio.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Diego da Rocha Piazza
Tecnologia da Informação
SC Participações Parcerias S.A.
Para iniciar uma conversa clique: (48) 991675038

Emerson Rocha (Copyline) <emerson.rocha@copylinebnu.com.br> 7 de maio de 2025 às 08:29
Para: Diego da Rocha Piazza <diego@scpar.sc.gov.br>
Cc: pregoeiro@scpar.sc.gov.br

Prezado Diego, bom dia

 

Mais um esclarecimento:

 

A proposta prevê, além do valor dos equipamentos, o valor para impressões monocromáticas e valor para
impressões coloridas.

 

No equipamento multifuncional colorido, este imprimirá só colorido? Pergunto para saber se neste equipamento,
deverá haver diferenciação de cobrança para impressões PB e cor ou será pelo medidor total do equipamento,
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valor único para qualquer impressão (seja A4 ou A3, seja PB ou cor)

 

 

Att,

 

Emerson ROCHA

Gerente de Soluções

(47) 99923-6467

emerson.rocha@copylinebnu.com.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

“Aviso de confidencialidade

Esta mensagem é enviada exclusivamente a seu destinatário e pode conter informações  confidenciais e/ou
privilegiadas, protegidas por sigilo profissional. Se você não for o destinatário ou a pessoa autorizada a receber esta
mensagem, não pode usar, copiar  ou divulgar as informações nela contidas ou tomar qualquer ação baseada
nessas informações.”

Diego da Rocha Piazza <diego@scpar.sc.gov.br> 7 de maio de 2025 às 09:59
Para: DIOGO DE OLIVEIRA GOMES <diogo@scpar.sc.gov.br>

Diogo, bom dia,

Tudo bem?

Ajuda a responder essa?

Att,

Diego da Rocha Piazza
Tecnologia da Informação
SC Participações Parcerias S.A.
Para iniciar uma conversa clique: (48) 991675038

[Texto das mensagens anteriores oculto]

5 anexos
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Diego da Rocha Piazza <diego@scpar.sc.gov.br> 7 de maio de 2025 às 13:18
Para: "Emerson Rocha (Copyline)" <emerson.rocha@copylinebnu.com.br>

Senhor Licitante,

Informamos que atualmente o equipamento multifuncional colorido está apto a realizar tanto impressões
monocromáticas (preto e branco) quanto policromáticas (coloridas). Assim, a cobrança será diferenciada de acordo
com o tipo de impressão, conforme apresentado na proposta: um valor para páginas monocromáticas e outro para
páginas coloridas.

Destacamos que, embora as especificações técnicas indiquem que os equipamentos devem suportar formatos de
papel entre A3 e A5, o Anexo II - Modelo da proposta comercial contempla exclusivamente os valores por página no
formato A4, que é o padrão mais utilizado. 

Portanto, não será utilizado um medidor único para fins de faturamento. A cobrança observará os contadores
segregados de P&B e cor, com base no volume efetivamente impresso em A4, A3 e A5 conforme os valores unitários
propostos.

Att,

Pregoeiro e Equipe de Apoio
[Texto das mensagens anteriores oculto]
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